
 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

 
ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Provvedimento n. 7414 Prot. n. 227399 del 30.9.2019 

 
SERVIZI MANUTENTIVI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL’ALMA MATER 
STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA IN DUE LOTTI: LOTTO N. 1: BOLOGNA 
COMPRESA LA SEDE DI OZZANO DELL’EMILIA - CIG n. 6828165C00. 
AFFIDAMENTO SERVIZI ANALOGHI AI SENSI DELL’ART. 63 CO. 5, DEL D.LGS. 
50/2016 – CIG n. 7860511ADF APPROVAZIONE TESTO CONTRATTUALE. 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO che in data 19.12.2018 a seguito di procedura aperta, è stato stipulato il contratto 

Rep. n. 9177 prot. n. 188422 con il R.T.I. CONSORZIO INNOVA SOC. COOP.- 

L'OPEROSA IMPIANTI SRL (C.F. e P.I. 03539261200), per l’affidamento del 

Lotto 1 (Bologna compresa la sede di Ozzano dell’Emilia) dei servizi manutentivi 

del patrimonio immobiliare dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna per 

una durata triennale a decorrere dalla stipula; 

 

VISTO che l’art. 6 del suddetto contratto prevede la facoltà per l’Università di affidare 

servizi analoghi ai sensi dell’art. 63, co. 5, del D. Lgs. 50/2016., per un importo non 

superiore a € 1.800.000,00= I.V.A. esclusa; 

 
VISTO che con Provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 2338, Prot n. 71846 del 

1.4.2019, le cui motivazioni si richiamano integralmente, è stata disposta: 

- l’autorizzazione all’affidamento dei servizi analoghi come descritti in premessa ai 

sensi dell’art. 63 co. 5, del D.Lgs. 50/2016 mediante la stipula di un atto 

aggiuntivo al contratto Rep. 9177 del 19.12.2018 – Lotto 1 - Bologna compresa la 

sede di Ozzano dell’Emilia con il Costituendo raggruppamento Temporaneo di 

Imprese CONSORZIO INNOVA SOC.COOP.- Capogruppo mandataria – 

Bologna, L'OPEROSA IMPIANTI SRL - mandante - Cadriano di Granarolo 

(BO), per l’importo di € 1.119.870,64, IVA esclusa; 

 

VISTO che con nota del Direttore dell’esecuzione prot. n. 93184 del 29.4.2019 è stato dato 

l’avvio al servizio a decorrere dal 30.4.2019, nelle more della stipula del contratto e 

che quindi l’importo complessivo del contratto è stato ricalcolato in rapporto al 

periodo di valenza temporale, in € 1.064.130,47; 

 
VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 15/11/2016;  

 

 
DISPONE 

 



 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

 
ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

l'approvazione del testo dell’atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 9177, prot. n. 188422 del 

19.12.2018 - Lotto 1, allegato e parte integrante del presente provvedimento, per l’affidamento dei 

servizi analoghi ai sensi dell’art. 63 co. 5, del D.Lgs. 50/2016 per l’importo di € 1.064.130,47, IVA 

esclusa.  

 

 

F.to La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

Allegato:  

1) Atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 9177, prot. n. 188422 del 19.12.2018 - Lotto 1 - CIG n. 

6828165C0.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna.  

 

 

Nota in originale conservata da AAGG – Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

 

Pubblicato sul profilo del Committente il 11.10.2019 

 
 

 


